
 
 

C  O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Numero Registro Generale 234 del 08-07-2019 

Servizio Contabilità e Economato - N° 74 / 2019 

 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - 

APPROVAZIONE PROGETTO -  DETERMINA A 

CONTRARRE  ART.32 COMMA 2 D.LGS.50/2016 - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI  il  decreto  di nomina n. 14 del 03/07/2019  e   con i quali sono stati 

individuati i  Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance 

 

VISTA la delibera della Giunta n. 89 del 05.07.2019 di approvazione 

integrazione al programma biennale di acquisti beni e servizi; 

 

DATO ATTO che all’interno di detto programma è indicata la scadenza 

dell’appalto di che trattasi e la previsione del successivo affidamento all’esterno; 

 

DATO ATTO  che ai sensi D. Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è individuato (prot.7218 del 01/07/2019) nel firmatario della presente 

determinazione quale responsabile del Settore; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO tutto ciò, e: 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 05/07/2019, con la quale si 

danno indirizzi per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per il triennio 2019-

2022 e rinnovo per altri tre anni; 



 
 

 

CHE tali indirizzi sono finalizzati ad appaltare i servizi in oggetto nell’ottica di 

un miglioramento qualitativo degli stessi e di semplificazione delle procedure per 

favorire l’accesso da parte dell’utenza; 

 

 CHE a tal fine, tenuto conto della natura del servizio, sia sotto il profilo 

economico-finanziario che organizzativo, nonché di tutti gli elementi e le norme che 

concorrono ad una corretta gestione dei servizi cimiteriali, è stato redatto, ed 

approvato con la deliberazione in premessa richiamata, un capitolato prestazione che 

prevede un appalto su base triennale, da aggiudicarsi mediante procedura aperta al 

miglior offerente secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO il seguente quadro normativo in ordine alle competenze ed alla 

legislazione in materia di appalti pubblici: 

- D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento all’art. 192 in ordine alla determinazione a 

contrattare; 

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2017 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” 

- D.P.R. n. 207 del 10/08/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti” 

 

DETETERMINATO in €. 324.197,40  oltre IVA il valore complessivo 

dell’appalto per l’intero triennio, di cui €. 2.433,00 per oneri della sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso; 

 

 DATO ATTO che l’importo per ogni anno finanziario a carico 

dell’Amministrazione Comunale, trova copertura al capitolo 1416 del bilancio 

comunale (fondi propri); 

   

RITENUTO di approvare il progetto del servizio ai sensi dell’articolo 23 del 

Codice (D.lgs 50/2016) e la seguente documentazione di gara, predisposta dall’Ufficio 

Tecnico, comprendente: 

La documentazione di gara comprende: 

1) Bando di Gara  

2) Disciplinare di gara 

a. Modello DGUE; 

b. Modello di Dichiarazione art. 80 comma 5 lett) f-bis e f-ter”; 

c. Patto di Integrità; 

3) Progetto del Servizio art.23 commi 14 e 15 del Codice 

a. Relazione e allegati; 

b. Capitolato Speciale di Appalto 

c. D.U.V.R.I. 

d. Menù; 

e. Regolamento del Servizio Mensa; 

4) Schema di contratto; 

 



 
 

 RICHIAMATO l’art. 72 e 73  del D.Lgs. n. 50/2016 in merito agli adempimenti 

previsti per la pubblicazione di bando di gara per appalti di servizi e forniture sotto 

soglia, il quale prevede la pubblicazione di avvisi: 

- sulla G.U.C.E.; 

- sulla G.U.R.I. sezione Contratti Pubblici; 

- due quotidiani a tiratura nazionale; 

- due quotidiani a tiratura locale; 

- sul sito dell’Osservatorio Regionale;  

- all’Albo Pretorio online del Comune di Capalbio; 

- sul profilo internet del Comune di Capalbio; 

 

 CHE per l’espletamento di tali attività per complessivi euro 931,00 compreso 

IVA e Marche da Bollo è stato dato affidamento a ditta specializzata con propria 

determinazione n.r.g. 232  in data 08/07/2019; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000 e sm.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, sulla base degli indirizzi di cui alla Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 90/2019 il Progetto del Servizio redatto dall’Ufficio 

Comunale ai sensi dell’art.23 commi 14 e 15 del Codice composto dai seguenti 

elaborati: 

a. Relazione e allegati; 

b. Capitolato Speciale di Appalto 

c. D.U.V.R.I. 

d. Menù; 

e. Regolamento del Servizio Mensa; 

 

2) DI PROCEDERE all’indizione della gara per l’appalto del servizio di 

ristorazione scolastica per il triennio 2019/2022, dell’importo €. 324.197,40  oltre IVA il 

valore complessivo dell’appalto per l’intero triennio, di cui €. 2.433,00 per oneri della 

sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; da espletarsi con procedura aperta, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 207/2010 per le 

parti vigenti; 

  

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 65 comma 3 è prevista la 

facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori tre anni per cui il valore complessivo 

stimato dell’appalto risulta essere di Euro 704.641,34 come dal seguente quadro 

economico: 

A.  Importo del 

servizio 

  



 
 

A.1) Oneri per il servizio di 

refezione per il periodo di 

anni tre 

Euro 321.764,40  

A.2) Oneri per il servizio di 

refezione per il periodo di 

rinnovo di anni tre 

Euro 321.764,40  

A.3) Oneri per la sicurezza di 

rischi di interferenza (annuali 

811) e non soggetti a ribasso 

di gara) 

Euro 4.866,00  

Totale Oneri per il servizio 

di refezione per l’intera 

durata 

       Euro 648.394,80 

B.  Somme a 

disposizione 

  

B.1) I.V.A. 4% su servizio 

di refezione 

Euro 25.741,14  

B.2) I.V.A. 22% su oneri 

sicurezza 

Euro 1070,52  

B.3) Spese presunte di gara 

(Contributo A.V.C.P e per la 

Commissione giudicatrice) 

Euro 3.500,00  

B.4) Totale Incentivo art. 

113 D.Lgs. 50/2016 

Euro 12.967,00  

B.4.1) 80% funzioni 

tecniche) 

Euro 10.374,31  

B.4.2) 20% destinazione 

vincolata) 

Euro  2.593,57  

Totale somme a 

disposizione 

 Euro 56.246,54 

C.  Totale complessivo  Euro 704.641,34 

 

 

3)  DI approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

non materialmente allegati, la seguente documentazione di gara: 

A. Bando di Gara  

B. Disciplinare di gara 

a. Modello DGUE; 

b. Modello di Dichiarazione art. 80 comma 5 lett) f-bis e f-ter”; 

c. Patto di Integrità; 

C. Schema di contratto; 

 

 4) DI dare atto che ai sensi dell’art. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la 

pubblicazione della gara avverrà, per almeno 30 (trenta) giorni, mediante avvisi da 



 
 

pubblicarsi a cura della ditta affidataria del servizio (Determinazione n.r.g. 232  in data 

08/07/2019 : 

- sulla G.U.C.E.; 

- sulla G.U.R.I. sezione Contratti Pubblici; 

- due quotidiani a tiratura nazionale; 

- due quotidiani a tiratura locale; 

- sul sito dell’Osservatorio Regionale;  

- all’Albo Pretorio online del Comune di Capalbio; 

- sul profilo internet del Comune di Capalbio; 

 

5) DI dare atto che competono all’Ente gli oneri per il contributo ANAC 

per Euro  €. 375,00 per cui è necessario imputare tale somma sul capitolo 1416 del 

b.c.a., così come segue che sarà liquidata a seguito di MAV cumulativo dell’ANAC.  

a. €. 375,00  a favore dell’ANAC per contributo di gara; 

 

6) Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: Servizio Ristorazione Scolastica; 

- Finalità da perseguire: assicurare il servizio alle scuole dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di Primo Grado di Capalbio; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016 e del Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 207/2010 per le parti 

vigenti; 

 

7) DI DARE ATTO La gara si svolgerà in modalità telematica: le offerte 

dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute esclusivamente per 

mezzo del Sistema Telematico di Acquisto regionale START accessibile all’indirizzo 

internet: https://start.toscana.it/. 

 

 8) DI dare atto che non dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del  D.LGS.  33/2013; 

 

 

 
Capalbio, lì 08-07-2019 Il Responsabile del SETTORE FINANZIARIO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 
 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero cap.1416 ic 234 Bilancio 2019 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Numero Registro Generale 234 del 08-07-2019 

Servizio Contabilità e Economato - N° 74 / 2019 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - 

APPROVAZIONE PROGETTO -  DETERMINA A 

CONTRARRE  ART.32 COMMA 2 D.LGS.50/2016 - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 7  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

09/07/2019 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


